
Atto Dirigenziale
N. 52 del 09/01/2019

Classifica: 003.11 Anno  2019 (6931270)

Oggetto PIANO FORMAZIONE SULLA SICUREZZA PER GLI ANNI 2019/2021. 
APPROVAZIONE

Ufficio Redattore P.O. SICUREZZA SUI LUOGHI DI LAVORO
Riferimento PEG 
Resp. del Proc. DOTT.SSA LAURA MONTICINI
Dirigente/Titolare P.O. MONTICINI  LAURA  -  DIREZIONE  RISORSE  UMANE  E 

ORGANIZZAZIONE - AMBITO PERSONALE
CAMSA

Il Dirigente 

Vista la legge 7 aprile 2014, n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle provincie, sulle unioni e fusioni di  

comuni” che ha stabilito che il 1° gennaio 2015 la Città Metropolitana di Firenze è subentrata alla Provincia 

omonima e ne esercita le funzioni;

Visto l’art. 33, comma 1, del D.Lgs. 9/4/2008, n. 81 e s.m.i. che, in materia di tutela della salute e della sicurezza  

nei luoghi di lavoro, attribuisce al Servizio di Prevenzione e Protezione il compito, fra gli altri, di proporre i  

programmi di informazione e formazione dei lavoratori in tale ambito;

Ricordato che:

- l’art.  37, comma 2, del D.Lgs.  9/4/2008, n. 81 e s.m.i.  demandava alla Conferenza Stato-Regioni la 

definizione della durata, dei contenuti minimi e delle modalità con le quali erogare la formazione ai 

lavoratori da parte del datore di lavoro;

- anche l’art. 73, comma 5, del D.Lgs. 9/4/2008, n. 81 e s.m.i. demandava alla Conferenza Stato-Regioni 

l’individuazione  delle  attrezzature  di  lavoro  per  le  quali  è  richiesta  una  specifica  abilitazione  degli 

operatori, nonché le modalità per il riconoscimento di tale abilitazione;

Preso atto che, in ottemperanza a quanto previsto dagli art. 37, comma 2, e art. 73, comma 5, sopra richiamati:

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 52 del 09/01/2019

1/4



- nella  G.U. n.  8  del  11 gennaio 2012 è stato pubblicato l’Accordo tra  il  Ministro del  lavoro e delle 

politiche  sociali,  il  Ministro della  Salute,  le  Regioni  e  le  Province autonome, sottoscritto  in data 21  

dicembre 2011, il quale oltre a disciplinare, secondo il mandato ricevuto, la formazione nei confronti dei  

lavoratori, regolamenta anche la formazione dei preposti e dei dirigenti di cui al comma 7 del citato art.  

37;

- nella G.U. n. 60 del 12 marzo 2012 è stato pubblicato l’Accordo tra il Governo, le Regioni e le Province 

autonome, sottoscritto in data 22 febbraio 2012, il quale individua le attrezzature di lavoro per le quali è 

richiesta una specifica abilitazione degli operatori, oltre a disciplinare, fra l’altro, la formazione specifica  

nei confronti dei lavoratori in attuazione di quanto previsto dall’art. 73, comma 5 del D.Lgs. 9/4/2008 

n. 81 e s.m.i.;

- nella  G.U. n. 192 del 18 agosto 2012 è stato pubblicato l’Accordo del 25 luglio 2012 in Conferenza 

permanente Stato-Regioni recante  Adeguamento e linee applicative degli accordi ex articolo 34, comma 2, e 37,  

comma 2, del decreto legislativo 9 aprile 2008 m. 81 e successive modificazioni e integrazioni  il quale precisa, integra e 

parzialmente  modifica  i  contenuti  del  precedente  Accordo  del  21  dicembre  2011,  in  tal  modo 

completando  –  attraverso  l’identificazione  di  indirizzi  uniformi  a  livello  nazionale  –  il  quadro  di 

riferimento già delineato e fornendo a tutti gli operatori ed agli organi di vigilanza indicazioni essenziali 

per l’organizzazione, la realizzazione e la verifica di attività formative pienamente coerenti con la vigente  

normativa.

Preso atto anche che nella  G.U. n. 193 del 19 agosto 2016 è stato pubblicato l’Accordo tra il  Governo, le 

Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano, sottoscritto in data 7 luglio 2016 Rep. Atti n°128/CSR,  

finalizzato alla individuazione della durata e dei contenuti minimi dei percorsi formativi per i responsabili e gli  

addetti dei servizi di prevenzione e protezione, ai sensi dell’articolo 32 del D.Lgs. 9/04/2008 n°81 e .s.m.i.

Ricordato  che con proprie precedenti deliberazioni, anche antecedenti alla pubblicazione dell’Accordo del 21 

dicembre 2011, l’Amministrazione Provinciale di Firenze aveva proceduto ad approvare piani di formazione del 

personale con riferimento alle tematiche della tutela della salute e sicurezza nei luoghi di lavoro, all’interno della  

più ampia programmazione generale, e più esattamente:con deliberazione G.P. n. 154 del 14 settembre 2010  

vennero individuati, all’interno dell’area sicurezza, cinque percorsi formativi a valenza trasversale rispetto alle  

varie strutture dell’Ente, aventi ad oggetto le tematiche del pronto soccorso aziendale, l’antincendio, i sistemi  

anticaduta, la conduzione di macchine operatrici nonché la cartellazione stradale nei cantieri mobili;

- con deliberazione G.P. n. 48 del 12 aprile 2011 furono programmati sette percorsi specifici, suddivisi per  

tipologia  di  obbligo  normativo ai  sensi  degli  artt.  32,  37  e  43  D.Lgs.  81/2001  e  s.m.,  concernenti  

l’antincendio, il pronto soccorso aziendale, il pronto soccorso nel comparto Agricoltura, la formazione  

base per neoassunti, la sicurezza nei cantieri stradali, l’aggiornamento degli RLS, RSPP e ASPP;

- con deliberazione G.P. n. 65 del 10 maggio 2012 furono previsti i percorsi formativi aventi per tema gli  

aspetti della tutela della salute e della sicurezza sul lavoro quali corsi di natura più generale e corsi per  

tutele specifiche, come l’esposizione al rischio di caduta dall’alto, l’addestramento all’uso di autogru, di 

motosega, decespugliatore e tagliasiepi;

- con deliberazione G.P.  n.  163 del  10 dicembre 2013,  sempre all’interno del  fabbisogno generale di  

formazione, sono stati individuati i percorsi formativi aventi per tema gli aspetti della tutela della salute e 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 52 del 09/01/2019

2/4



della  sicurezza  sul  lavoro  quali  corsi  di  natura  più  generale  e  corsi  per  tutele  specifiche,  come  la  

conduzione di particolari attrezzature, la sicurezza nei cantieri stradali.

Ricordato altresì che  da  ultimo con Determinazione Dirigenziale  n.  519 del  30/03/2016 furono previsti  i  

percorsi formativi aventi per tema gli aspetti della tutela della salute e della sicurezza sul lavoro quali corsi di  

natura più generale e corsi per tutele specifiche, come l’addestramento alla conduzione di particolari attrezzature 

e la sicurezza nel cantieri stradali.

Ritenuto necessario procedere alla revisione ed implementazione del Piano di Formazione inerente la tutela della  

salute e della sicurezza sul lavoro destinato a Lavoratori, Dirigenti e Preposti, come da programma predisposto 

dal Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione geom. Saverio Bugialli, ai sensi dell’art. 33, comma 1 

lett. d) del D.Lgs. 9/4/2008 n. 81 e s.m.i., in accordo con il Medico Competente (v. comunicazione e-mail del  

7/01/2019 che rimane conservata agli atti della Direzione Risorse Umane e Organizzazione); 

Inteso pertanto approvare ed adottare il  Piano di Formazione sulla  Sicurezza per gli  anni 2019-2021,  salvo  

successive ulteriori modifiche ed integrazioni, allegato al presente provvedimento sotto la lett. A) quale parte  

integrante e sostanziale;

Consultata la  Rappresentanza  dei  Lavoratori  per  la  Sicurezza  ai  sensi  dell’art.  50  c.1  lett.  d)  del  D.Lgs. 

9/04/2008, n. 81 e s.m.i. (v. comunicazioni e-mail del 21/12/2018 e del 28/12/2108 che rimangono conservate  

agli atti della Direzione Risorse Umane e Organizzazione);

Preso atto che l’art. 7 bis D.Lgs. 165/2001 e s.m.i. il quale al comma 2 stabiliva che i piani di formazione fossero 

trasmessi, a fini informativi, al Dipartimento della Funzione Pubblica nonché al Ministero dell’Economia e delle  

Finanze, è stato abrogato dall’art. 18 comma 1 lett. a) D.P.R. 16/4/2013 n. 70;

Richiamato il parere n. 116 del 3 febbraio 2011 espresso dalla Corte dei Conti - Sezione Regionale di Controllo 

per la Lombardia laddove si afferma che le spese di formazione previste come obbligatorie quali, appunto, quelle 

legate dalla disciplina relativa alla sicurezza sul luogo di lavoro non rientrano nella limitazione di spesa di cui 

all’art. 6, comma 13, D.L. 31 maggio 2010 n. 78, convertito in legge con modifiche dall’art. 1, 1° comma, Legge  

30 luglio 2010 n. 122;

Preso atto che  la  spesa  annuale  conseguente  al  presente  piano farà  carico  al  capitolo  18925 “Formazione 

dipendenti dell’Ente obbligatoria e quella ex D.Lgs. 81/2008” per l’anno in corso, trovandovi copertura anche 

per gli anni successivi, secondo le previsioni del Bilancio Pluriennale dell’Ente;

Visto lo  Statuto  della  Città  Metropolitana  di  Firenze,  approvato  con  Deliberazione  della  Conferenza 

Metropolitana n. 1 del 16/12/2014;

DISPONE

1. di approvare l’aggiornamento del Piano di Formazione sui temi della tutela della salute e della sicurezza  

sui luoghi di lavoro destinato a Lavoratori, Dirigenti e Preposti, in ottemperanza a quanto disposto dal 

D.Lgs.  9/4/2008  n.  81  e  s.m.i.  nonché  dagli  Accordi  in  Conferenza  permanente  Stato-Regioni,  

sottoscritti rispettivamente in data 21 dicembre 2011, 22 febbraio 2012, 25 luglio 2012 e 7 luglio 2016, 

come proposto dal Servizio di Prevenzione e Protezione, ai sensi dell’art. 33, comma 1 lett. d) del D.Lgs.  

9/4/2008 n. 81 e s.m.i. ed allegato al presente atto sotto la lettera A) a formarne parte integrante e  

sostanziale;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 52 del 09/01/2019

3/4



2. di dare atto che il  Datore di  Lavoro della  Città  Metropolitana di  Firenze,  nel  rispetto della  propria 

autonomia gestionale, procederà alla adozione di tutti gli atti conseguenti e necessari per l’attuazione del  

presente Piano, curandone la diffusione tra tutti i Dirigenti, Preposti e Lavoratori dell’Ente.

Firenze            09/01/2019                   

MONTICINI LAURA - DIREZIONE RISORSE UMANE E 
ORGANIZZAZIONE - AMBITO PERSONALE

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive  
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il  documento informatico e’  
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si 
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti 
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 52 del 09/01/2019

4/4


	Atto Dirigenziale n. 52 del 09/01/2019
	4/4
	Il Dirigente 

